

Vi noterer med tilfredshed, landsretten har samme holdning som os. Det ville være rart for forbrugerne snart at få en afklaring. Kommunen har valgt den retslige vej. Vi regner med at få medhold igen,



SAGT



ERIK WOLFF,
DIREKTØR I SØNDERBORG
FJERNVARME, DER HAR
FÅET MEDHOLD I, EN TVIST
OM GARANTIPROVISION
SKAL FOR LANDSRETTE
OG IKKE FOR EU-DOM-
STOLEN, SOM KOMMUNEN
HAVDE ØNSKET

MENNESKER

Gråsten Varme er på verdens top 100

Af Hans Jørn Kristensen, hak@jv.dk

GRÅSTEN: Mandag Morgens grønne tænketank Sustainia præsenterede i Paris 100 eksempler på bæredygtige løsninger og produkter fra hele verden, som kan inspirere globalt til en grønnere udvikling.

De 100 løsninger er udvalgt blandt flere end 1500 nominerede projekter, virksomheder og teknologier i 151 lande på seks kontinenter.

Gråstens udvælgelse af Gråsten Varmes nye CO2-neutrale fjernvarmecentral er med på den udarbejdede liste over top 100 og dermed med til at sætte Sønderborg på Sustainias verdenskort for de bedste løsninger.

Godt for turismen

Sustainias udvælgelse af Gråsten Varme glæder Project Zeros Peter Rathje.

Nu er det ikke kun borgere og virksomheder i Gråsten, som kan glæde sig over den grønne og billigere fjernvarme. Nu kan hele verden blive inspireret af den grønne fjernvarmeløsning. Det er samtidig godt for områdets erhvervsturisme og anlæggets leverandører, siger Peter Rathje.

Blandt de 100 løsninger er seks skabt af danske virksomheder, blandt andre Iso Paint Nordic, der har udviklet en spray-tagbelægning, NoFlood Barriers, der producerer mobile vanddæmninger og HOFOR's fjernkølingssystem udviklet til industri- og erhvervsbyggeri.

DAGENS PORTRÆT

– Jeg var politisk hjemløs

Folketingsvalg: Jane Knudsen blev vækket politisk af Uffe Elbæks Alternativet. Hun tager sig ikke af, at økonomer ryster på hovedet og kommentatorer kalder det for et gøglparti.

Af Holger Jepsen, hoj@jv.dk

Hun var sådan set VU'er som ung og siden medlem af Venstre. Det er hun ikke længere. Slet ikke. Jane Knudsen, 38 år, er fra Nordals og folketingskandidat for Alternativet i Sønderborg-kredsen. Ja, og i de andre sønderjyske kredse.

– Men dybest set er jeg stadig liberal. Alt det med frihed til det enkelte menneske og den slags mener jeg stadig, siger hun.

Jane Knudsens interesse for politik blev for alvor vakt, da Uffe Elbæk – den tidligere radikale kulturminister – sammen med andre stiftede Alternativet.

Det parti, der står til at stryge direkte i Folketinget med otte mandater og være på størrelse med Det Radikale Venstre, er af politiske kommentatorer kaldt for Cirkuspartiet og Gøglpartiet. Alternativet er Kaospiloterne version 2015.

Partiet har ingen rigtig økonomisk politik og ej heller en udenrigspolitik. De vil sætte arbejdstiden ned til 30 timer om ugen i en tid, hvor der efterspørges arbejdskraft, og hvor fremtiden

Jo, det er nok en form for protest og reaktion mod den udbredte politikerlede. Jeg kan godt lide det, Uffe har gang i. Det er som en græsrodsbevægelse med stor medindflydelse.

JANE KNUDSEN KANDIDAT

byder på flere ældre og færre i den arbejdsdygtige alder. De vil gøre Danmark 100 procent økologisk og med vedvarende energi som den eneste kilde til energiforsyning. De vil indføre en borgerløn og mindre kontrol og mere tillid til de offentligt ansatte.

En form for protest

– Jeg har været politisk hjemløs. Jo, det er nok en form for protest og reaktion mod den udbredte politikerlede. Jeg kan godt lide det, Uffe har gang i. Det er som en græsrodsbevægelse med stor

medindflydelse, siger Jane Knudsen.

– Nej, det gør mig ikke ked af det, når Alternativet kaldes for et Cirkusparti, siger Jane Knudsen.

Hun og kæresten Michael Thomsen er begge på revalidering. Han vil læse til socialrådgiver, hun til tage en bachelor i offentlig administration eller læse til socialrådgiver. Hun har været bisidder i sociale sager, og her mener hun at have oplevet et utal af uretfærdigheder. Hun har heller ikke stor tillid til embedsmænd.

Hun er også flittig til at skrive på sin samfundskritiske blog.

FAKTA

Mærkesag

■ Jane Knudsen vil gerne arbejde for børns rettigheder. Hun vil oprette et børneministerium med tilhørende børnedomstol. Alle samværsafgørelser i forbindelse med skilsmisser skal ud af Statsforvaltningen. Dette er dog ikke en del af Alternativets parti-program, men det vil hun arbejde for det bliver.



DØDSFALD

Mindeord om Vincent Jessen, formand for Nydamselskabet

Hans Peter Rasmussen, Johan Skjoldborg
Vej 4, Sønderborg, skriver bl.a.:

Vincent Jessen har været tilknyttet Nydamselskabet siden starten. Det var hans viden om jordbund i moser, der først var til gavn for selskabet. Meget tidligt tegnede han et kort over

mosen. Det hjalp os og Nationalmuseets folk med at positionsbestemme lokaliteter i mosen. Der fandtes tidligere flere kort. Og nu har vi et.

Selskabet udviklede sig hurtigt, og på et tidspunkt bliver Vincent Jessen valgt til formand.

Takket være Vincent Jessens engagement kom

Nydams Mose i fokus. Det skyldes de mange oldsager, der endnu ligger i mosen. Ingen ved hvor mange, mosen endnu gemmer. Måske 10.000 eller 20.000.

I dag er mosens indhold af trædele kraftigt truet af kærpadderokernes fremtrængning. Flere løsninger til bekæmpelse af padderokker har været prøvet

og er under vurdering. Det er Vincent Jessens utrættelige ildhu og systematiske indsats, der skal sættes i fokus som sikring af bevarelsen af mosens værdifulde oldsager.

Vincent Jessen var god til at holde fokus på sine arbejdsopgaver. Således har padderokkerne været bekæmpet i snart 30 år.

Sagens alvor understreges af, at et skjold, som Nationalmuseet gravede ud, havde 800 huller efter padderokernes odelæggelse.

Vincent Jessen har skabt mange kontakter hos Nationalmuseet og hos andre myndigheder.

Når arkæologerne arbejdede i mosen, blev de ofte

inviteret til kammeratligt samvær hos Nina og Vincent på Peberbjerg.

Det bevirkede, at fagarkeologer og Nydamselskabet fik et godt samarbejde op at stå. Hertil et godt samarbejde med fagfolk på Gottorp slot i Slesvig.

Et af Vincent Jessens indsatsområder er byg-

SKRIV TIL NAVNEREDAKTIONEN



Har din nabo fødselsdag? Er din genbo blevet forfremmet? Eller har du andet navnestof, du synes skal i avisen? Så skriv til mig. Jeg tager imod både færdige navneomtaler og tip til nyheder. Medsend eller vedhæft meget gerne et foto af personen, du ønsker omtalt.

Det er naturligvis gratis at få mærkedage, nekrologer, mindeord og omtaler af navne nyheder med på MENNESKER-siderne.

KARINA HELL KOLMOS
tlf. 7211 4120
mennesker.soenderborg@jv.dk

Winemakers dinner fredag den 9. oktober i Gobelinsalen på Sønderborg Slot
En helt særlig aften med 4-retters gourmetmiddag og tilhørende vine fra det australske vinhus Brown Brothers.
Kr. 895,- pr. couvert.
Bestil bord på tel 7442 1900.
Se mere på comwellsoenderborg.dk

Comwell
SØNDERBORG



Jane Knudsen har fundet den rette stol i Alternativet.

Foto: Claus Thorsted

RUNDFART

Minister på besøg på Danfoss

NORDBORG: Tillidsrepræsentanterne på Danfoss har inviteret skatteminister Benny Engelbrecht og HK's forbundsformand Kim Simonsen til en debat om, hvordan man bevare produktionsarbejdspladser i Danmark, ikke mindst i udkanten. Det foregår torsdag 16. juni fra kl. 13 til 15 på Danfoss i Nordborg. /caa



Skolebestyrelsen er på plads

BLANS: På en ekstraordinær generalforsamling lykkedes det endelig forældrekrædsen bag Eckersberg Friskole at få valgt en fuldtallig bestyrelse. Bestyrelsen har konstitueret sig med **Søren Hansen** som formand, **Jens Antonsen** som næstformand og **Lars Althof** som kasserer.

I bestyrelsen sidder også **Solveig Thaysen**, udpeget af forældrene til børn i Eckersberg Friskoles børnehaven, foruden **Birthe Juul Mathiasen**, **Jesper Ingerslev**, og **Carsten Schultz**, der afløser **Annette Skrivers Møller**, der havde valgt at trække sig efter fire år i bestyrelsen.

Suppleanterne **Britt Bjerre Paulsen** og **Mads Pedersen** blev begge genvalgt. Det samme blev **John Solkær Pedersen** til posten som skolens tilsynsførende.

Eckersberg Børneunivers er en friskole med 139 skolebørn og en børnehaven med 40 børn.

AFGANGSELEVER

Gråsten Friskole

ningen af en kopi af Nydambåden, Nydam Tveir, samt en naust til den. Nydam Tveir vil i en meget lang fremtid stå som et monument om arkæologien i Sønderjylland.

Nydamselskabet skal arbejde videre. Vi skal se fremad. Vi har med interesse studeret Haderslev Museums arbejde og rappor-

ter angående folkeslagernes indbyrdes krige i Sønderjylland.

Det er vor opfattelse, at der i mosen stadig gemmer sig oldsager, der vidner om Sønderjyllands tidlige historie.

Vore tanker går i denne svære stund til Nina og familien.

Følgende elever slutter deres uddannelse på Gråsten Friskole:

Abiha Anandakumar, Violvej 4, Gråsten, **Jakob Halborg Nordbag**, Ladegårdsvej 13, Nybøl, **Laura Christine Valentin**, Avnbøløstenvej 13, **Maria Bossen**, A.D. Jørgensensgade 4, Gråsten, **Sahra B.**

Christensen, Dyrkobbelt 57, Gråsten, og **Sarah Kjellaard Hansen**, Dyrhøj 53, Gråsten.

9. klasse Gråsten Friskole.

Privat foto

